Appendice 5

Milano, 29 agosto 1514. Testamento di Camilla Sforza d’Aragona. 

ASMi. Not. Martino Scaravaggi q. Baldassare, vol. 5532.

In nomine Domini anno ab eiusdem nativitate millesimo quingentesimo quartodecimo indictione 
segunda die martis vigesimo nono mensis augusti. Cum unicuique statutum sit mori, nilque morte 
ipsa certius, hora autem mortis incertius sit morsque ipsa ac vita in manu Dei omnipotentis sint me-
liusque sit ac laudabilius sub metu ac mortis cogitatione vivere quam sub spe vivendi mortem subi-
taneam obire, idcirco ego in Dei nomine Camilla Sfortia de Raghonia de Marzano nata quondam 
illustris ac excellentissimi domini domini Marini et relicta quondam illustris domini Constantii Sfor-
tie de Raghonia domini Pisauri, de presenti moram trahens in civitate Mediolani in domo habitatio-
nis dominorum Enee et Jo. Ambrosii fratrum de Gierenzano sita in Porta Nova parochia sancti Fide-
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lis Mediolani sana mente ac boni et sani intellectus licet corpore languens considerans humane vite 
fragilitatem tum ob etatis senium tum etiam ob supraventam egritudinem cito mori posse, non inten-
dens intestata decedere nec bona mea inordinata relinquere ne inter posteros eorum occaxione con-
troversie oriantur sed deliberans more fidelis christiane de facultatibus meis etiam ad anime mee 
salutem disponere, hoc meum proposui facere et feci et facio testamentum nuncupativum, quodqui-
dem volo et statuo valere et tenere iure testamenti nuncupativi et ubi eo iure non valeret necque te-
neret, volo valere iure codicilorum, ubi autem eo iure non valere comperiretur iubeo valere iure 
donationis causa mortis, quam presentium tenore facio tibi notario infrascripto persone publice sti-
pulante et recipiente nomine et vice infrascriptorum heredis et legatariorum meorum et cuiuslibet 
persone cuia intersit ac (…) cuiuslibet mee bone et ultime voluntatis et alias omni meliori modo iure 
via et forma quibus melius possit et melius valere et tenere poterit ut infra. Videlicet, imprimis 
namque animam et spiritum meum sumo et altissimo Deo comendo eumdemque rogo ut in tempore 
obitus mei meritis passionis sue ac gloriosissime Virginis Marie eius matris intercessione sublata 
errorum meorum caligine animam meam inter beatos spiritus collocare dignetur; cadaver vero 
meum ubi natura concesseret volo efferri indutum habitu seraffici sancti Francisci ad ecclesiam dive 
Marie de Angelis nuncupatam constructam extra muros porte Cumane Mediolani ordinis minorum 
observantie et in ipsam ecclesiam sepeliri obsecro ibidemque sepulturam meam elligo. Item